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1 Úvod

Americká revoluce a vznik Spojených států amerických se staly jedním

z nejvýznamnějších milníků amerických dějin, jež si obyvatelé Spojených států

připomínají každého 4. července. Američtí kolonisté se vzepřeli britské koruně takovým

způsobem, jako nikdo jiný do té doby ne.

Cílem této práce je zmapovat složitý časový úsek dějin Spojených států, a to

období krátce před vyhlášením nezávislosti, přes vypuknutí války a následný vznik

Spojených států amerických. Je nutné objasnit příčiny, jež vedly k prvním větším

neshodám kolonistů s jejich mateřskou zemí, zejména po skončení sedmileté války.

Jednou z nejdůležitějších částí práce je vysvětlení a popsání průběhu války za

nezávislost v letech 1775–1783, s tím související vznik Spojených států a první

americké ústavy, Článků konfederace, a samozřejmě i situace krátce po válce za

nezávislost, kdy se začínaly projevovat první nedostatky Článků konfederace. Díky

jejich potřebě revize, byl vytvořen velkolepý dokument – Ústava Spojených států

amerických, která je součástí právního systému Spojených států amerických dodnes.

V průběhu celé práce také představuji významné osobnosti americké revoluce, jako byl

například John Adams, George Washington, Thomas Jefferson a další.

Celá práce je rozčleněna do čtyř základních kapitol, které jsou následně

rozděleny do několika podkapitol. První z kapitol se zabývá příčinami vzniku

samotného konfliktu, které je nutné hledat především po ukončení sedmileté války, kdy

se britský nátlak na kolonisty neustále stupňoval. Jednotlivé podkapitoly pojednávají

hlavně o období od roku 1765, kdy byl schválen kolkový zákon, přes proslulé

Bostonské pití čaje, První kontinentální kongres až do bitvy o Concord a Lexington, což

uzavírá první celek mé práce.

Následující kapitola se týká snad nejdůležitějších okamžiků amerických dějin

z tohoto období. Její začátek je věnován Druhému kontinentálnímu kongresu a

jmenování George Washingtona velitelem Kontinentální armády. Kromě toho se zabývá

prvními roky války. Je zde vylíčen proces rozhodování kolonistů, zda vyhlásit

nezávislost či setrvat pod nadvládou Velké Británie, jelikož se v amerických osadách

vyskytovaly tři různorodé tábory obyvatel – jeden z nich po nezávislosti toužil, druhý si

nebyl tímto radikálním krokem příliš jistý a třetí jej rovnou odmítal, protože

sympatizoval s Brity. Poslední podkapitola je věnována Článkům konfederace.
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 Kapitola třetí je zaměřena na období válečného konfliktu po vyhlášení

nezávislosti. Začíná důležitým britským tažením v roce 1777, na jehož konci proběhla

zlomová bitva u Saratogy, po které britská vojska v čele s Johnem Burgoynem

kapitulovala a Američané dosáhli prvního velkého úspěchu ve válce za nezávislost, jenž

je dodnes historiky připomínán jako důležitá událost. Rebelové právě kvůli tomuto

vítězství získali v následujícím roce na svou stranu významného spojence Francii a

výsledek celé války se pozvolna začínal měnit v jejich prospěch. K poslední rozhodující

bitvě došlo v roce 1781 u Yorktownu, kde byli Britové definitivně poraženi, což vedlo

k zahájení mírových jednání.

Závěrečná kapitola celé práce pojednává o uzavření Pařížského míru v roce

1783. Dále se také krátce věnuje poválečnému období. Velmi brzy po válce se promítly

chyby a nedostatky ve Článcích konfederace, Američané zažívali první krize mladého

státu a proběhla tzv. Shaysova rebelie, tedy vypukly první nepokoje, které již nemohly

nijak záviset na nespokojenosti s britskou nadvládou. Z těchto a mnoha dalších důvodů

byly Články konfederace v roce 1787 nahrazeny Ústavou Spojených států amerických,

která byla ratifikována roku 1788. Bakalářskou práci uzavírá alespoň stručná zmínka

o prvním prezidentovi Spojených států amerických Georgi Washingtonovi.

Během psaní této práce se pro mě staly nepostradatelnými především dvě knihy,

jež považuji za stěžejní. Kniha Svatavy Rakové Podivná revoluce : Dlouhá cesta

Američanů k nezávislosti (1763–1783), která velmi dobře líčí období před válkou za

nezávislost a její průběh. Právě díky publikaci od Svatavy Rakové jsem si dokázala

udělat velmi dobrý a ucelený přehled o tomto období amerických dějin. Jako druhá

nezbytná kniha při psaní mé práce bylo dílo od amerického autora Johna Ferlinga

Almost a Miracle : The American Victory in the War of Independence. Publikace od

Ferlinga je velice obsáhlá a popisuje podrobně americkou revoluci v časovém období let

1775–1783, objevuje se zde velké množství rozmanitých aspektů a jednotlivých událostí

války za nezávislost.

K dalším cenným zdrojů, ze kterých práce čerpá, patří kniha sepsaná autory

George B. Tindallem a Davidem E. Shi Dějiny spojených států amerických. Právě díky

tomuto dílu jsem si utřídila lépe svůj náhled na americké dějiny v letech 1763–1789,

jelikož je zde vše v krátkých a přehledných kapitolách. Pro části práce, které se týkaly

osoby George Washingtona, zejména v úsecích jeho vojenské kariéry během války za

nezávislost, jsem užívala knihu od Josepha Johna Ellise Jeho Excelence George

Washington a od tohoto autora jsem okrajově použila ještě jednu publikaci, tentokrát
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cizojazyčnou, s názvem Founding Brothers : The Revolutionary Generation. Knihu od

Jana Kuklíka Dějiny angloamerického práva jsem potřebovala v pasážích, které byly

věnovány Článkům konfederace a poté u kapitoly zabývající se novou Ústavou

Spojených států amerických z let 1787–1788. Zejména ve čtvrté, ale také i v páté

kapitole, byl použit třetí díl ze série publikací Dějiny anglicky mluvících národů od

Winstona S. Churchilla a v průběhu celé práce jsem občas čerpala z knihy od autorů

Jürgena Heidekinga a Christofa Maucha Dějiny USA.

Mezi další anglické knihy, jež má práce cituje, patří publikace od amerického

autora Gary B. Nashe The Unknown American Revolution : The Unruly Birth of

Democracy and the Struggle to Create America. Ačkoliv je toto dílo zaměřeno

především na indiánskou populaci a na otroctví v době americké revoluce, využívala

jsem z něj spíše všeobecnější úseky, jako jsou informace o zákonu o čaji a podobně.

Kniha od Johna Rhodehamela The American Revolution : Writings from the War of

Independence, která čerpá z dopisů, dobových vyprávění anebo například z novinových

článků, patří mezi další cizojazyčné publikace, jež jsem využívala. V prvních dvou

kapitolách jsem také využívala knihu Empire or Independence 1760–1776 : A British-

American Dialogue on the Coming of the American revolution od autorů Ian R. Christie

a Benjamin Wood Labaree.

Kromě výše uvedených zdrojů jsem čerpala také z publikace od Ivana Brože

Thomas Jefferson ještě žije a z díla od Thomase Jeffersona Deklarace nezávislosti

Spojených států amerických a Ústava Spojených států amerických s komentáři Miloše

Krejčího. Pouze okrajově jsem využila několik publikací, jako je například spíše obecně

zaměřená kniha od Jana Navrátila Stručné dějiny USA anebo od Josefa Polišenského

Benjamin Franklin a první americká revoluce. Jako doplňující literaturu jsem pak také

kupříkladu využívala dílo od Davida McCullougha Státník a prezident John Adams a

další knihy. Mimo knih jsem také k mé práci využívala několika různých internetových

zdrojů.

4

2 Příčiny revoluce a její počátek

Když vypukla americká revoluce, většina zemí ji v té době nedávala téměř žádnou šanci

na úspěch a již od svého počátku byla vnímána jako beznadějná. To samé si mysleli

i ve Velké Británii, kde předpokládali, že kolonisty porazí během krátké doby a vše se

vrátí do starých kolejí. Američané ale již nadále nehodlali snášet britskou nadvládu,

neustálý útlak a na rozdíl od Britů nemohli tolik ztratit. Hlavními představiteli revoluce

byla bohatá třída kolonistů, která vlastnila velká sídla s množstvím otroků. Byli to lidé

vychovaní v duchu osvícenství a kladli důraz na rozum. Mezi významné vůdce patřil

George Washington, dále pak Thomas Jefferson, John Adams, Benjamin Franklin.

Hybnou silou revoluce byli ale obyčejní lidé, kteří se chopili příležitosti k získání

větších svobod.

Tato revoluce byla jedním z prvních úspěšných emancipačních pokusů, kdy se


[…]


organizovaly první protesty.

Celý konflikt se postupně vyhrocoval, až přešel v roce 1775 do války, která

přinesla množství změn. Nejdůležitější z nich byl samozřejmě akt založení Spojených

států amerických 4. července 1776, tedy poměrně brzy po vypuknutí války. Šance

Američanů na úspěch v boji proti Velké Británii byly přesto velmi mizivé. Ve srovnání

s Brity měli špatné vybavení, málo financi a necvičené vojsko. Mnoho občanů vlastně

s revolucí ani nesouhlasilo a stálo na britské straně.

Po vyhlášení nezávislosti se Američanům vojensky příliš nedařilo a úspěch

přišel až v bitvách u Trentonu na konci roku 1776 a Princetonu počátkem ledna 1777.

V průběhu roku 1777 začali Britové připravovat dva různé plány tažení – filadelfský

a kanadský. Filadelfskému velel generál Howe, kterému se i v září 1777 povedlo

obsadit Filadelfii, ačkoliv to bylo pouze dočasné, jelikož následující rok v červnu ji se

svými muži opět vyklidil a stáhl se. U kanadského tažení se zpočátku zdálo, že i přes

absenci Howeovy pomoci, se generálu Burgoyneovi podaří zrealizovat původní záměr

izolovat Novou Anglii od ostatních kolonií. Američané však postupně získávali nad

Brity převahu a generál John Burgoyne v říjnu 1777 kapituloval u Saratogy. Vlastenci

tak dosáhli prvního skutečně velkého vítězství, které je mnoha historiky označováno za
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zlomové, jelikož tím získali svého nejvýznamnějšího spojence, Francii, jenž posléze

vyhlásil Velké Británii válku.

V této chvíli čekalo soupeře několik důležitých událostí. Britové měli nového

vrchního velitele generála Henryho Clintona a v roce 1778 došlo k přesunutí hlavní

válečné fronty na jih. V závěru roku 1778 dobyla britská vojska strategicky důležité

město Savannah, brzy na to přístav Charleston, ale přesto se v této době začínala situace

obracet v jejich neprospěch a přestávalo se jim dařit. S čím dál většími potížemi se

museli potýkat zejména poté, co se velitelem vlastenecké armády na Jihu stal generál

Nathanael Greene, který začal podnikat proti nepříteli partyzánské výpady, jimž

se dokázali Britové těžko bránit. Rozhodující střetnutí, které v podstatě válku ukončilo,

se odehrálo v bitvě u Yorktownu na podzim 1781, kdy se britský generál Cornwallis

musel postavit americko-francouzskému spojeneckému vojsku v čele s generálem

Washingtonem. Oficiálně válka sice probíhala až do roku 1783, kdy byl uzavřen

Pařížský mír, ale k žádné další významné bitvě již od Yorktownu nedošlo.

Přestože byla na počátku září 1783 podepsána mírová smlouva, mladý americký

stát se potýkal s prvními krizemi, které nyní musel řešit úplně sám. Začalo se ukazovat,

že revoluční vláda po skončení války příliš nevyhovuje, stejně jako Články konfederace

a v roce 1787 bylo svoláno ústavodárné shromáždění, které mělo vyřešit otázku nové

ústavy. Ta byla ještě tentýž rok přijata a následovala její postupná ratifikace, jež

probíhala do roku 1788. V březnu dalšího roku byl zvolen historicky první prezident

Spojených států amerických, jeden z nejznámějších revolucionářů, George Washington.

Ačkoliv je George Washington dnes vnímán jako neodmyslitelný symbol

Spojených států, který se zasloužil o jejich nezávislost, byl vlastně v americké revoluci

pouhou figurkou, která plnila příkazy a přání Kongresu. Bezesporu patří mezi hrdiny

celé revoluce, ale během své vojenské kariéry vrchního velitele nikdy žádného opravdu

významného vítězství nedosáhl, alespoň ne sám bez cizí pomoci. Jeho zásluhy jsou

často přeceňovány a ostatní účastníci revoluce opomíjeni. I tak byl skvělou volbou na

prvního prezidenta.

Americkou revolucí začíná období dějin, kdy se i jiné země pokusily

osamostatnit. Nastala éra dekolonizace. Latinskoamerické, africké i asijské kolonie se

snažily napodobit vzor Spojených států a zbavit se nadvlády evropských mocností. Tato

epocha probíhala po celé 19. století a vyvrcholila až po druhé světové válce.

Téma americké revoluce a vzniku Spojených států je poměrně rozsáhlé, a proto

jsem se ve své práci snažila nastínit nejdůležitější události, data a osobnosti.
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Z amerického a i z celosvětového hlediska bylo toto období velmi důležité, vznikl nový

americký národ, jehož stát se postupně propracoval v jednu ze světových velmocí.

I když od první americké revoluce uplynulo více jak 200 let, myslím si, že i v současné

době stojí za pozornost.
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Resumé

The topic of my bachelor thesis is „Foundation of the United States of America“. The

main aim of my work was to describe the period after the end of the Seven Years' War,

until the establishment of the Constitution of the United States in the years 1787–1788,

because this period is related to the foundation of the United States. It is not possible to

describe all events that took place during this period, so I dedicated at least to the most

important of them.

Work is divided into four main chapters. The first chapter of these four is

devoted to the period before the outbreak of the War of Independence and the first battle

of this war, the Battle of Concord and Lexington. The second chapter includes early

years of the war, declaration of the independence and the Articles of Confederation.

Following chapter discusses especially a crucial period in 1777, when the Americans

won the Battle of Saratoga. Another part of this chapter describes the following years of

war, when France became an ally of the Americans and course of war slowly changed

in their favor. The end of the chapter is devoted to the last important battle of the War of

Independence the Battle of Yorktown in 1781, when the British surrendered. Finally,

the last chapter is about conclusion of the Paris Peace Treaty in 1783, the situation

shortly after the war and includes also negotiations on the Constitution of the United

States of America.