FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Šárka MALÁ

NÁZEV PRÁCE: Vznik Spojených států amerických

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vytkla za cíl zpracovat vznik Spojených států amerických od počátků americké revoluce až po vyhlášení ústavy a volbu prvního prezidenta. Tento cíl byl bezpochyby naplněn. Studentka popsala významné mezníky americké revoluce a příčiny, které vedly k vyhlášení Spojených států amerických. K tomuto účelu shromáždila dostatečné množství české i cizojazyčné (především anglické) literatury, na kterou v textu adekvátně odkazuje. Stranou její pozornosti nezůstaly ani významné dokumenty (Články konfederace, ústava, atd.). Celkově bakalářská práce působí velice dobrým dojmem bez výraznějších gramatických či stylistických prohřešků a lze ji doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Jaké byly příčiny vypuknutí americké války za nezávislost.
- 2) Zhodnoťte význam bitvy u Saratogy v rámci americké války za nezávislost.

DATUM: 24.5.2015

PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a